ac ipsius flammæ fauilla: quippe quæ gustantibus apparet amara. Ergo crassum & terrenum est corpus, ferrum, ac lapis: fauilla autem & cinis tenuis. Ignita itaq; ferrum lapideq; calce cinereq; sunt crassiora, multoq; magis quam fauilla: ad hæc quoq; & calidiora. Sed ferro lapidique ignito, ea quæ per erosionem interimunt medicamentâ, similia sunt; quæ à corporis nimirum calore hæc perduntur: uelut chalcitis, mysi, fori, ad hæc arsenicû, hydrargyros, lithargyros, et alia innumera: crassum enim sunt partium id genus omnia, ac potestate calida, ac proinde temporis spacio accensa per eam quæ est in amante mutationem, non aliter quam lapis ferumq; ignitum uentrè tum exulcerant, tum exurunt, cum scilicet in corpus distribui præ gravitate haud possint. Isthæ autem subtiliora sunt, tã et si & ipsa terrena sunt consistentia, calx, cantharis, lepus marinus; quorû quædam usq; ad theoricis pertingunt regionè, quædam uero usq; ad uescicâ & pectus, in tanto interim itinèris spatio igneam acquirètia naturam. Porro aristolochia & iris his etiam subtiliora sunt: quippe quæ tum humidæ essentia, tum aeris plus quam illa obtinent; quod hinc constat, quod neq; adeo sint sicca duraq; neq; adeo grauiâ, quapropter & deleteriû effugere genus. Sanè uero & cantharis, præcè interim sumpta quibusq; oportet admitta, præterquam quod uescicam nihil offendat, etiam renes expurgat: imò et quæ efficaciora conficiuntur ad urinas mouendas medicamenta, nonnihil habent cantharidis. Sed de hiscè aliàs habebitur sermo.

*Quod sapor amarus insit corporibus temperantio siccis;
& si planè amarus sit, esculentus nõ sit. Cap. 19*

At amarus sapor quod siccis temperie corporibus insit, hinc colligere licet, quod & minime omnium amara putrescant minimeq; uermes aliq; nonnulla animalcula, qualia in radicibus herbisq; ac fructibus putrescentibus prouenire solent, procreent. Maxime namque uidemus in humidis nasci corporibus uermes ac putrilagineum: At quæ exacte amara sunt (uoco autem ita quæ nulla sensu notabili alia participant qualitate) omnibus prope animantibus, nedum hominibus, esuri incepta sunt; quippe cum animal omne plus minusq; sit humidum: amara autè, sicca: haud aliter quam cinis & puluis. Itaq; neq; cinerem, neq; puluerem, neq; fauillam, neq; calcem animal ullum esurat, neque eorum quæ planè amara sunt quicquam. Absinthium enim non solum amarum est, sed & adstringit; marina uero aqua salua potius est, quam amara, plurimum in se habens aquæ potabilis: id quod & ab Aristotele olim satis est demonstratû. At aqua quæ est in lacu Palestinæ in caua Syriæ, quem alij quidè mare uocant mortuû, alij stagnû bituminosum, gustatib. nõ salua modo, sed & amara est. Saleum uero etiã habet ex sese natum, perinde amarum: primoq; statim aspectu unã cum uniuerso mari tum candidior, tum crassior apparet, salugini meræ similis: in quam si salein inijcias, ne liquiri quidem etiã possit: plurimû em̃ eius in se habet; ac si quis in eam se mergat, continuo sale te-

A nuissimo uelut conserpus undiq; emergere conspicitur. Quapropter etiam aqua illa quam cætera marina grauior est, idq; tanto pondere quanto fluuiali marina. Itaque ne si teipsum quidem dimittas, in profundum deferri possis: ita attollit eleuatq; aqua; nõ sanè quia natura leuis sit, quod quidam ueterum sophistarum prodidit, sed ut celsiuit Aristoteles, propter grauitatem instar lutu quæ leuiora sunt gestans. Proinde si hominè ligatis manibus pedibusq; in stagni illus aquam conieceris, deorsum haud feret: quin uerò sicut naues in mari onera plura quam in fluuijs citra submersionem portare ualent, eundè in modum in stagno mortuo multo plura quã in mari. Tanto enim est què in illo est aqua, marina grauior, quanto marina lacustri aut fluuiali. Inest enim ei salis substantia, quæ terrea grauiusq; est. Ipsiç tibi marina, si lubet, efficerè licet sale in qua fluuiali colliquitur, cognoscerè quanto grauior reddatur aqua eiusmodi q; sit dulcis. Quin & modum iam inuenerunt, moderatam ad salindû conficiendâ falsuginè, si ouè in ea uideatî natare. Nam ubi etiam nõ sidit, ac nondum super falsuginis superficiè innatat, aquosa magis est & dulcis: grauius uero salua est, ubi tanta est salis copia indita, ut amplius liquari qui postea adijcitur nequeat. Quam aquã si pendere nõ grauable ris, omniû aquarû cõpèries grauisimã: Itaq; egò quandoq; inanè esse diuitis cuiusdam ambitionè ostendi, qui tantã in Italiam maris mortuã aquam deuexit, quæ cisternã implere posset. Nã id ipsum ego expedite præstiti, sale plurimo in aquam potabilem cõiecto. Longe etiã grauiorè etiusmodi efficeris aquam, si quam plurimû salis liquatum sub Canis exortum, ubi potissimum aestus uis fuerit ualentissimus, torreris siueris, haud aliter quam in stagno bituminoso: sic enim hæc aqua perinde ut illa grauis efficitur; ac si ligatum hominè, aut aliud animal, in ipsam conieceris, instar nauis super aquã feref. Quin uero & amarior protinus quoq; eiusmodi erit aqua, si decoquere ipsam in igne lubeat. Nam quicquid salsum plusculum exaltesceris, amarû tibi euadet. Sic & ipsius bituminosi lacus aqua in caua calidaq; regione contenta, dum sole torretur, amara efficitur: proindeque aestate quam hyeme amarior est. Ac si quid eius haustum in uase cauo regionè que aprica (quemadmodum rios effecimus) aestiuo tẽpore depõnas, cõtinuò amarior sese reddita uidebitur. Verum hæc omnia ijs quæ paulo superius de amari generatione diximus, abunde subscribunt. Cæterû cuius gratia oratio ad bituminosum digressa est stagnum, id nondum omne expositum est: nullum enim in eõ neque animal, neq; planta inesse conspicit: imò cum duo in eum fluuij confluant longe maximî, pisciumq; copia fecatetes, maxime qui propè lericiontem fluit, quem Iordanem nominat, nullus omnino piscium fluuiorû ostia excedit: ac si captos quis in lacum inijciat, celeriter mori conspicit; adeo est omnibus tum hominibus, tum plantis inimicû quod exacte amarû est, & quod squalidû pariter & siccum est, atq; natura uelut fuliginem ab exaltatiõe

referens. Quamquā ne illius quidē stagni aqua ex acete amara sit: quippe cū nec ipse sal. Vocant autē eum Sodomoniū, à circumiacentibus stagnū montibus, quos Sodoma appellat. multūq; ipsūm ac colā ad omnia, ad quæ nos alio utimur sale, accommodat. uis eius nō modo plus q̄; cufusius alterius salis exicatoria est, sed & extenuare nata: quia scilicet plus q̄; alius exalfatus est. Omni enim salī ob scura quædam adstringendi uis inest, quæ eas quæ condium carnes cōstringit, dēfatq; potissimū ubi durus & minime fragilis extiterit. Talis est exactissimus quidē fossilis ferē omnis; Minus autē illo marinus: tum qui multis in locis aquis leuiter falsifere cōtibus prouenit; Tertiu locū obtinet, abstergere magis quā adstringere cōtrahereq; potēs; Proximas his uires habet Sodomiticus, æque atque marinus durus; cæterum ob admistam amaritudinem, facultatem ualentius abstergentem ac digerentē quā marinus possidet. Sic & nitrum ipsūm, & ipsius spuma, & quod composita appellatione uocatur aphrolitrum, cæteris magis extergere possunt, nempe quia minime adstringunt, et exacte sunt amara.

Quod sapor salis calidus fit & terrestris, eaq; ratione quæ dantenus saporis amaro similis. Cap. 20

Etem propinquus est sapor salis amaro: quippe terreni ambo sunt, & calidi: nō obscura tamen diuersitate dissident, quod uidelicet amarus à colore arido plus sit extenuatus & elaboratus. Sic in genere salis, qui durior est & densior, terrestriorq; qualis ferē est uniuersus fossilis, minus calidus est, subtiliorq; minus partium: qui uero rumpi facilius, laxusq; tenuior simul & calidior est; in quo genere est & qui subamarus est, mediā quodammodo naturam inter salē durum & aphronitru obtinens. Sanē & inter aphronitra quædam sunt dura crassaq; essentiæ, quæq; nec facile liquari in aqua queant. Verum de ijs que iuxta nominis rationē, essentiā habent spumosa, qualis utiq; est ipsa nitri spuma. Est enim ea omnium modo dictorum tenuissima: uelut & Asiæ petreæ flos: multum em̄ & hic quoq; tenuis est, sed aphronitro minus calidus. Quare utiq; carniū excrementiā minore cruciatu colligat: mordicat autē eas nitri spumæ; mordicat uero & aphronitru, nec secius quoq; & ipsūm nitru, tametsi illis sit minus calidū. Verū si pra mouimus, essentiā crassam plus erodere, ubi nimirū calorem quandam acta fuerit. Nulla em̄ eius pars sine cruciatu celeriterq; transit, sicut eius quæ subtilis est, uerum retenta & immorans actar dans, plusculoq; tempore unī corporis nostri particula in herens, haud immerito molesta redditur instar palī carni infixi.

Quod odorata omnia calida, Cap. 21

Cæterum ubi de saporibus omnibus, quæ conuenire uisum est, exposuimus, reliquum fuerit de odoribus differere: quippe cum huius sensibilium generis gratia, odoris sensum natura crearit. Sanē pleriq; similiter saporibus nos afficiūt. Siquidem acida omnia, & ante ista ipsūm adeo acetum simi-

liter odoratum gustumq; mouet: tum acria quoq; uelut allia cæpe, et ipsa non minus q̄; gustum, odoratum quoq; offendunt, mordicantq;. Sic in alijs singulatim similis propemodū est odoris sensus sensui gustus. Itaq; quorundā corporū, etiam non gustantes, qualitatē cognoscimus, ueluti fimi: proinde omnino ne gustare quidē aggredimur: quia scilicet admodū fides habeat odoratum. Quinetiā si qua boni odoris edulia putrilagine corrupta, odore nos suro offēdit, protinus ea abijcimus haud gustare dignati: fereq; in omnibus mutuo consentiunt odoratus & gustus: attamē in odore suauissimis, uelut rosa, plurimū differunt dissidētq;: tantū enim abest ut gustatibus suauia sint, ut amaritudinem non paucā præ se ferant, tametsi amarum nunquā odoratum est, neq; ut medicamen nobis suauē, neq; ut cibus. Quamam igitur huius sit dissonantiæ causa, licet Theophrastus quæsiuerit, tamen præstiterit & quæ nos de ea cognoscimus exponere. Amari saporis generationē ex dulcibus à calore extenuatis prouenire iam clare docuimus: apparuitq; calidiora simul & tenuiora tēperie esse amara, q̄; dulcia. sed & odoris sensus in ipsiſ cerebri est uentriculus, uelut & id quoq; alibi à nobis demonstratum est: & odorabilem uaporosa est substantia. Ea enim quæ à corporibus defluunt, ambientī permista, ac deinde per narium inspirationē in cerebrum delata, sensum mouent. Recta ergo ratione, quæcūq; uaporosa, omnia eadem & calida sunt: quippe cum uaporum copia à calore proueniat, non tamen protinus quicquid odoratum est, suauē esse colligitur. Siquidem non omne id spiritū in cerebri uentriculis cōtento familiarē est. Etenim quemadmodū qui linguæ obueniunt saporē, ij qui familiarissimi, ij dē & dulces erant: qui uero non familiares, complures habebant differentias: ita odores qui familiares sunt cerebri spiritui, ijdem & grati sunt & suauē: qui uero nō familiares, multis differētis à sese mutuo dissident. Cæterum non omnino imposita sunt nomina perinde ut saporibus. Dicimus em̄ quippiam acidum acremq; habere odorem, sed austerum, acerbum, salsum, aut amarum haud etiā dicimus. Verum in hæc duas appellationes odora bilium pleraq; reducimus, beneolentia, et graueolentia appellantes: beneolentia quidem proportione quadam ad ea quæ linguæ sunt dulcia: graueolentia uero ad ea quæ non dulcia. uo enim nomine totū hoc in saporibus genus appellari nequit. uidetur autem à corporibus non odoratis aut omnino paucum defluere, aut quod pro mole sua nō sit moderatum, sicut in ijs quæ exacte tum salia, tum acerbā sunt. Exacte autē cū tale aut tale quid dicimus, syncerum, & quantū fieri possit, alterius qualitatis expers dicimus. Siquidem crassa utriusq; essentiā est, & ad hoc acerbiorum etiā frigida, quare uerisimile est, quod ab ijs defluit, paucum esse & crassum, & mole sua ter reum, ac proinde per inspiratio nem in cerebrum non incidere.

Quod

Quòd neq; ex odore, neq; ex colore certo quid definiiri de medicaminum temperie possit. Cap. 22

Itaq; haud solida res est, ex odore de sensibilitu temperatura conijcere perinde ut ex gustu. Nam quæ odore caret: crassam quidem essentiam obtinent: cæterum quæ sit eorum in calore frigoreq; natura, id uero nondum constat. At quæ odorata sunt, tenuia utiq; sunt quadantenus & calida. Verum eius tenuitatis caliditatisq; quantitas haud etiam indicatur. Porro maxima potissimaq; causa, quamobrem in odoratis nihil euidentis de temperatura iudicari queat, inæqualitas est substantiæ, de qua sæpenumero uerba mihi iam habita sunt, ubi demonstrabam, corpora pleraq; dissimilari esse substantia. Ac nunc quoq; etiam claritatis gratia in exemplo proponam, nempe rosam, quæ non ea modo ratione dissimilari est, qua pars quidæm eius continet, pars uero continetur (cotinens quidem, durum & terreum: quod continetur, succus est humidus) imò & succi ipsius tria sunt extremata, quemadmodum supra necessarium esse demonstratum est: unum terreum, quale est in uinis faxæ; alterum aereum, quod ipsum quoq; uini flori proportionè respõdet: tertium aqueum, quod in omnibus bullitione efficere corruptioneque diximus, ubi nimis neq; deuictum, neq; planè alteratum ebullitionis tempore fuerit. Sanè huius extremæ gratia quidam succos non nisi coctos reponunt alij in sole feruenti præscicatos: nam terreæ aerisq; gratia non admodum corruptumdes metunt, cum ea & separari uideant, ægreq; corruptibilem sortita substantiam: quando quidem temperamentum natã sunt siccum. Sed de istis supra abunde disseruimus. Cæterum in rosæ natura aliud gustantibus acerbum est, quod terreum ut sit & crassum frigidumq;, necesse est: aliud uero amarum, quod tenue est & calidum: & tertium in his aqueum, necessario quidè frigidum, sed in tenuitatis cras-

fitudinisq; oppositione quadantenus summorum medium: cuius mixtura neq; ipsum illud adstringens, neq; ipsum amarum, summe est tale quale dicitur: qualitates enim omnes exloquit aquei admistio. Ipsum itaq; hoc aequum elaboratū extenuatumq; atq; excalfactum quodammodo uidetur, ac proinde facile in uaporem solui, & hac ratione rosam tum odoratam esse, tum celerrime resiccari. Atque hæc omnia de eo ex gustu conijcias: at per odorem haud æque, quippe cum non æque omnes eius partes euaporent, nec perinde sensum moueat. In gustu autem omnes similiter gustabilium corporum partium in linguam incidit, sensumq; mouent pro sua natura singule. Quare certum tutumq; non est, de tota medicamentorum facultate ex odore conijcere. Nam ea sola agnosci possunt quæ modo posuimus. Multo minus ex coloribus de medicaminum uirtutibus colligere quid ualeas: quippe cum in singulis coloribus calida, frigida, humida, siccaq; reperias: quemadmodum in primis huius operis cõmentarijs ostendimus. In quoq; tri singularium genere aut feminis, aut radicis, aut succi ex colore indicatione quandam liceat sumere: utpote cæpa, scilla, uinũ, quantum fuerint albidiora, tanto & minus sunt calida: quæ uero subflaua suluatq;, calidiora. Idem usuuenit tritico, milio, ochris, phaselis, ciceri, ireos radicis, asphodelisq;, alijsq; compluribus. In quoq; eum genere in uniuersum fulua, flaua, rubraq; omnia albis sunt calidiora. Itaq; & si hinc quoq; de medicamentorum uiribus cõiectura fieri queat, tamen sermoni adijciatur, optimi sanè esse (ut & dictum & ostensum sæpenumero est) per experientiam discretam facultates inueniri. in hac enim falli non possis: quanquam prius quam experientia uirtutem agnoscas, gustus pleraq; indicet, pauculum etiam approbaate ipso odore.

ARGVMENTA CAP.

LIBRI QVINTI.

Proœmium. Cap. 1. De usu medicamentorum. 2. De pus mouentib. atq; emolliētibus medicamentis. 3. Tribus modis dicitur molle & durum, partium ut extreme tale: partium ut per excellētiam: partium ut ad symmetrum quous eiusdē, aut speciei, aut quiduis obuii. 4. Quot modis sunt duræ: Nemp; aut resiccatione, aut concrectione, aut nimia impletione, aut harũ cõiugatione quapiã. 5. De medicamentis pus mouentibus. 6. De ortu scitri. 7. Emollientia medicamēta in hoc à pus mouentibus differunt, quod emollientia calidiora sunt, & moderate desiccant existentem in partibus humiditatē: Pus aut mouentia corporibus nostris similem calorem obtinent, atq; existentem in eis humiditatem seruant. 8. Quod pus mouentia etiam emplastica esse cõueniat, &c. 9. Quod medicamenta in durantia humido frigidof; sint temperamento. 10. De detentibus laxantibusq; medicamentis. 11. Quod poros purgantium medicaminũ unum quoq; calidum sit & tenuium partium: nam amara omnia, & nitrofa sunt. 12. Quod urinam cientia ex acrim genere sint, ac proinde calida & sicca, tum quod sanguinem serofum segregent, crassum uero cogant. 13. Quod rarefacientium temperies moderatã sit

tum caliditatis tum siccitatis, consistentiæ uero tenui partium: Anastomitorum autem tum calidior, tum etiam mordax atque acris ac crassarum partium: Porro condensantium astringens atque aquea potius: Stipantium autē siue stegnoticon, crassarum partium & frigida. 14. Quod escharotica crassæ sunt consistentiæ, ac uehementer caustica siue arentia, a cædo ut corpus sensibiliber colliquent. At septica, uidelicet non dicuntur proprie caustica, & ipsa colliquare sunt nata, non tamen tam ualenter quam escharotica: ad hæc consistentia sunt tenui, ac proinde latenter molliuntur colliquationem. 15. Quod cicatricem inducentia medicamenta constrictoria esse & desiccatoria cõueniat: quæ uero ulcerum cauamplēt; mediocriter ex tergentia & morfu uacantia. 16. Quod attrahentium essentia & calida sit, & tenuium partium: Repercutientium uero, & frigida, & crassarum. 17. Alexiteriarum & alexipharmacarum facultatum, quædam alterando quod mortiferum est, iuant; quædam uero euacuando. Et earum quæ alterant, alia una aut duabus qualitatibus agunt: alia tota essentia. Similiter quæ euacuant, quædam substantiæ similitudine euacuant, quædam facultate subtili ac tenui.

18. Quod anodynorum id est dolorem sedantium, & paregoricorum, id est, lenientium aut mitigantium uocatorum medicamentorum, quædam reuera sunt eiusmodi, uelut calida coniuncta habentia partium tenuitatem: Alia uero nomine duntaxat; uelut narcotica, id est, stupefacientia, qualia sunt refrigerantia omnia. 19. Duobus modis dicitur cathartica, id est purgans facultas: aut enim quocunq; modo expurgas corporis recrementa, aut quia uim attractoriam familiarium succorum obrinet. 20. Quod lagacenerium aut semen prouocantium facultas moderate sit calida & humida: Alimentorum uero totius essentia consistat similitudine. 21. Quod menses mouentium medicaminum facultas calidior est & modice, defecat: Alimentorum uero est secundum totius substantia si-

militudinem. 22. Quod quæ semen prouocant, quorundam ut medicamentorum quidem facultas est flarua & calida: aliorum uero ut ciborum, flarua quidem etiam, sed tota substantia familiaris. Quod bechica, diuretica, sputum uel excretionem educentia, lac & menses mouentia, omnia sunt attenuantis facultatis, &c.

23. De facultatibus à corporis partibus cognominatis: de quibus etiã in præcedenti capite non nihil.

24. De inani nominum usurpatione, quam medicamentorum, & inter eos maxime methodici induxerunt: scilicet metaphyncritica quædam medicamina appellando. 25. Quo pacto contrarias indicare facultates oporteat.

26. De limitatione ac finitione ordinis cuiuscq; ex calfacientium, frigefacientium, humectantium, & deficcantium.

GALENI DE SIMPLICIVM

MEDICAMENTORVM FACVLTAIBVS

Liber quintus.

PROOEMIUM

VINTVM librum de simplicium medicamentorum facultatibus orsurus, ea primū repeteram, quæ supra demonstrata in rem præsentem censeantur accommodata, sumpto ab elementis principio, aqua, uidelicet, igne, aere, ac terra, quæ nonnulli à qualitatibus denominantes, humidum, calidum, siccū, & frigidum esse aiūt. Sunt ergo qualitates hæc, humiditas, siccitas, caliditas, frigiditas. Quæ uero ab illis denominatur corpora, ea sunt tum cōmunia omnium elementa, tum ea quæ per harum excellentiam aut humida, aut siccata, aut calida, aut frigida nuncupantur, tum ea quæ ad conueniens siue symmetrum generis eiusdem ad speciem conferuntur, quæq; ad quiduis obuium. Sane de horū differentia frequenter tractauimus, nec minus diximus quatenus differat nutrimentū à medicamento, & quod nutrimentum uincitur ac superatur ab eo quod nutritur, medicamentum autem contrariū ipsum enim uincit atq; superat corpus cuius fuerit medicamentū: quippe cum utriuscq; referat ad aliquid notio. Ostensum præterea est, medicamentū alterare natū esse aut una quæpiam qualitate, nempe aut calfaciendo, aut refrigerando, aut humectando, aut siccādo, aut dictorū cōiugatione quapiã; aut tota sui substantia, sicuti cōplura letalium medicamentorū, nec pauca alexiteriorum seu amuletorū, tū purgātia omnia, ac pleraq; eorū quæ epispastica, hoc est attractentia nuncupant. Sed de istis quæ reliqua sunt infra adijciam. Quæ uero una duabusue qualitatibus in unum corpus nostrū agunt, ea in hoc lib. exponā, rursum hic sumpta hypothesis superius demonstrata, q̄ simplicium medicaminū pleraq; dissimilium sint partium, req; uera cōposita; cæterū appellari simplicia, quod cuiusmodi sunt, talia natura sint, nec quicquam ex nostra industria assumperint; quin etiam quædam crassarum sunt par-

tium, & terrena suis substantijs, quædam tenuia & aerea, alia uero aquea, & dictorū media. Hæc cum sint superioribus libris demonstrata hypothesis mihi sunt, ad ea quæ nunc dicenda ueniunt. His ergo propositis ordiēda iam oratio est.

De usu medicamentorum. Cap. i

Vsus est frequenter hominibus medicamentorum ob id ipsū tantummodo, ut aut refrigerent, aut humectent, aut calfaciant, aut siccant, aut per coniugationem horum quid agant. Interim uero, ut quod supra modum laxatum est contendat atque contrahant, aut quod intensum est laxent, aut quod condensatum est rarefaciant, aut rarum condensent, aut durum emolliant, aut immodicam mollitiem ad duritatem reuocent, aut plenum euacuent, aut uacuum impleant, aut generis eius aliud quid agant. Nam quisquis perfrixerit, non medicus tantum, sed cuius etiam ex plebe, ab ipsa rei natura ductus, calfaciens medicamentum inuenire desiderat. aut ardenti febre est uans, quod refrigeret. Sic priuatus quispiam si ulcus ha beat nimis molle ac humidum, id medicum desiccare iubet; aut si siccum & exuccum, humectare. Quinetiam cum siccitatem pariter, atq; caliditatem toto corpore percipiunt, ceu qui aestuant, siue uesti sunt, aut defatigati, lauari expetunt, frigidamq; bibunt, tum quidquid refrigerare, simul & humectare potest, studiose exquirunt, uoti q; sæpe cōpotes fiunt, atq; ipsa natura duce eorum remedia pleriq; idiotarum inueniunt. At phlegmones, scirrhi, cedematis, erysipelatis, putredinis, herpetis, gangrenæ, nullus ex illis sibi remedium peruestigandum sumit, tanquam unumquodque eorum maius iam sit quam pro captu hominis plebei, ac scientiam requirat uenerabiliorum. Eam scientiam nuncupant Medicinam, & qui eam exercet, Medicum. Atq; hucusq; & ipsi procedunt, ut sciant ulcus cauum carne impleri, sordidum purgari debere, aequabile cicatrice induci. Non tam enorū quid carne impleat, quid purget, quid

cicatrice inducat. Sic sanè etiam si musculus ha-
 beant durum aut tensum laxum uel, quòd duro
 quidem mollitibus sit opus, tenso autem laxan-
 tibus, laxo uero cõtendentibus, id satis perspici-
 unt, non tamen compertum habent, medicamen-
 tum quòd aut emolliat, aut laxet, aut contendant,
 sed ea inuenire opus est medicì. Siquidem inueni-
 as ex plebe quosdã, qui non secus atq; medicì me-
 dicamentorum pollutent inuentione, sed hæc tenus,
 dum calida modo ac frigida, humida ac sicca per-
 quiritur: uerù in ijs quæ modo dicebamus, pror-
 sum rudes reperias. Tamen si, ceu ante nouimus,
 haud omnibus tum calfacientium, tum refrigeran-
 tium, tum humectantium, atq; exiccantium, æ-
 que facilis est atque expedita inuentio. Quippe
 quòd napy pyrethrumq; ex calfaciunt, & portula-
 ca solanumq; refrigerant, tum aqua & oleum hu-
 mectant, & acetum & marina aqua deficcant, pe-
 nne omnibus non medicis duntaxat, sed & idiotis
 confessum est. Atroraceum an ne calfacere, an re-
 frigerare dicendum, similiter acetum, oleum, &
 eius generis non pauca, ingenti contouersia iac-
 tata sunt. Verum de talium facultate in quatuor
 ante hunc libris disputauimus. In primo ac secun-
 do sophistarum redarguentes epicheremata, seu
 in utranque partem ratiocinationes monstran-
 tes ueramq; methodum, cuius quis ductu medica-
 mentorum facultates inueniat. In tertio, misis sò-
 phistis, omnes ab initio logicas exposuimus quæ-
 stiones, quibus maxime insistas, quibusq;, ut sic di-
 cam, artificiosè efformatus, idoneus sis ac sufficiens
 qui medicamentorù omnium facultates inuesti-
 ges. In quarto de proprijs linguæ sensorijs differui
 quos sapes appellat, id indicans, quo pacto
 hinc orsus, primas inuenias tum qualitates, tum fa-
 cultates. Artigi porrò etiã in extremo libro qualita-
 tes odoratus, docens quantum sitidem & hinc
 iuuari queas ad primarù inuentionè facultatù. At
 in hoc quinto libro aliud mihi propositum est fa-
 cultatum genus expromere, quos uocare potes se-
 cundas ac tertias post primas & omnium cõmunes.
 Siquidem cum particulatim unum quodq; nõ pa-
 tri modo ex illis temperatum sit, aliud, puto ex ijs
 laxatorum euasit, aliud intensorium, aliud emolli-
 ens, aut indurans, aut rarefaciens, aut cõdensans;
 tum ex operibus quæ edere nata sunt, facultates in
 se habere dicta sunt rarefaciendi, cõdensandi, e-
 molliendi, indurandi, inslinendi, extergendi, attra-
 hendi, repellendi, ad hæc laxandi, cõtendendi, ora
 referandi, ac cõtrahendi, incrassandi, extenuandi,
 dolores sedandi, ac ciendi (illas *αὐθιγνός*; has *ὀδυ-
 νούρας* nominant) cõcoquendi, puris mouendi, di-
 gerendi per halitù, sudoris prouocandi, saponis cõ-
 cilian-di, stuporis accersendi, animù alienandi (*ε-
 κσεληνός* nũcupant) putrefaciendi, urendi, eroden-
 di, crustam faciendi, fundendi, densandi, succum
 prauum procreandi; attèrpendi, purgandi, sisten-
 di, exasperandi, leniendi, infarciendi, factu libera-
 dit: ac cum ulterius etiã procedunt, ac propè parti-
 culatim opera appellant, urinas ciendi, uomitus
 proritandi, subducendi uentris, ac lubricandi, per